
                                   D E C I Z I A  NR.  70 / 01.11.2005
                            privind solutionarea contestatiei formulate de 
                                     x , inregistrata la AFP Rovinari
                             sub nr.22889/30.09.2005 si la DGFP Gorj 
                                         sub nr.41839/14.10.2005

Biroul solutionarea contestatiilor din cadrul DGFP Gorj a fost sesizat de
Administratia Finantelor Publice a orasului Rovinari asupra contestatiei
formulate  de x, inregistrata la AFP Rovinari sub nr.22889/ 30.09.2005 si la
DGFP Gorj sub nr.41839/14.10.2005.

Obiectul contestatiei il constituie  masurile dispuse de organele fiscale din
cadrul  AFP Rovinari prin deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii  
aferente  obligatiilor  fiscale  principale  din anii precedenti si din anul curent ,
respectiv pentru perioada 06.12.2001- 06.09.2005, nr.11-22/ 31.12.2004,
nr.12-20/ 25.03.2005 si  nr.1-3;7-15/06.09.2005, transmise contribuabilului  cu  
adresa  nr.20962/09.09.2005.

Suma  contestata  este  de  ... lei (RON) si reprezinta :
- ... lei (RON) -dobanzi de intarziere
- ... lei (RON) - penalitati de intarziere 

Contestatia a fost depusa in termenul prevazut de art.176 alin.(1)
din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata .

Vazand ca in speta sunt  intrunite conditiile prevazute de art.174 si
art.178 din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata ,
DGFP Gorj  este  investita  sa  se  pronunte  asupra  cauzei .

I.Prin contestatia formulata , x , prin reprezentantul legal , solicita
anularea deciziilor privind obligatiile de plata accesorii emise de organele
fiscale ale AFP Rovinari si exonerarea institutiei de la plata sumei de ... lei
(RON) , pentru urmatoarele motive :

,,Prin adresa mentionata mai sus ati inaintat mai multe decizii prin care
calculati in sarcina x, penalitati de intarziere , precum si dobanzi pentru plata cu
intarziere a obligatiilor de plata pe care le datoram la bugetul de stat in urma
declaratiilor rectificative .



In ceea ce priveste deciziile privind obligatiile de plata a impozitului pe
profit si a impozitului pe veniturile obtinute din transferul dreptului de
proprietate asupra valorilor si partilor sociale .

In mod eronat x a declarat aceste obligatii, intrucat institutia  noastra nu le
inregistreaza si prin urmare nu datoreaza astfel de impozit .

La aceasta eroare de  declarare , am facut declaratii rectificative, ce au
fost inregistrate la AFP Rovinari , iar respectivele sume au fost corectate in
sensul ca nu le datoram .

In ceea ce priveste restul deciziilor ce vizeaza penalitati de intarziere si
dobanzi pentru alte obligatii de plata catre bugetul de stat (...).

Toate declaratiile rectificative depuse de x , au fost facute  in  urma  
declaratiilor cu intarziere a unor obligatii si nu in urma platii cu  intarziere .”

II.Prin deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente
obligatiilor fiscale din anii precedenti si din anul curent nr.11-22/31.12.2004,
nr.12-20/25.03.2005 si nr.1-3;7-15/06.09.2005, organele fiscale din cadrul AFP
Rovinari au stabilit in sarcina x dobanzi si penalitati de intarziere in suma de ...
lei (RON) aferente obligatiilor fiscale neachitate la scadenta .

 III.Din analiza documentelor aflate la dosarul cauzei , avand in vedere
constatarile organelor fiscale , motivele invocate de contestatoare , precum si
actele normative in vigoare , se retin urmatoarele :

Cauza supusa solutionarii este daca x datoreaza dobanzi si penalitati de
intarziere in suma de ... lei (RON) pentru obligatii fiscale declarate organului
fiscal si pentru care , ulterior , s-au depus declaratii rectificative , respectiv
obligatii fiscale achitate cu intarziere .

In fapt , urmare inregistrarii in evidenta fiscala a declaratiilor fiscale
initiale si rectificative depuse de x , organele fiscale din cadrul AFP Rovinari au
constatat intarzieri la plata obligatiilor fiscale declarate , drept pentru care , prin
deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale
din anii precedenti si din anul curent, respectiv pentru perioada 06.01.2001-
06.09.2005, au calculat in sarcina contribuabilului dobanzi si penalitati de
intarziere in suma de ... lei (RON).

In conformitate cu prevederile art.74 din OUG nr.45/2003 privind
finantele publice locale :

,,Intocmirea si depunerea declaratiilor , stingerea obligatiilor bugetare (...)
se  supun  legislatiei  in domeniu.”

Astfel , x , ca institutie publica , in intocmirea declaratiilor si stingerea
obligatiilor bugetare ii sunt aplicabile reglementarile legale in domeniu .


